
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE V  

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE N. 128 del 04/11/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   887 

 Del 20/11/2015 

 
OGGETTO:  Affidamento dell’incarico professionale di supporto tecnico-amministrativo alle 

attività del Responsabile del Procedimento per la ricognizione e verifica del 
soddisfacimento degli standard urbanistici in relazione allo schema di 
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di intervento da parte 
di soggetti pubblici e privati finalizzate alla rigenerazione urbana del Comune di 
Castellana Grotte. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE la Regione Puglia con Legge 29/07/2008, n. 21 “Norme per la rigenerazione urbana” all’art. 3 
(DOCUMENTO PROGRAMMATICO PER LA RIGENERAZIONE URBANA) ha previsto che i 
comuni: 

a) Definiscano gli ambiti territoriali che, per le loro caratteristiche di contesti urbani periferici e 
marginali interessati, rendono necessari interventi di rigenerazione urbana; 

b) Predispongano un documento programmatico per la rigenerazione urbana, da mettere a 
punto con la partecipazione degli abitanti, tenendo conto anche delle proposte di intervento 
avanzate da altri soggetti pubblici e da soggetti privati. 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/06/2010 è stato adottato il Documento 
Programmatico di Rigenerazione Urbana e Territoriale dell’Area Vasta “Valle d’Itria”; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 17/07/2015 è stato approvato lo schema di 
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di intervento da parte di soggetti 
pubblici e privati finalizzate alla rigenerazione urbana del Comune di Castellana Grotte; 

RILEVATO: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE lo schema di manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di intervento 
finalizzate alla rigenerazione urbana, prevede la possibilità di intervenire su aree destinate nel 
vigente P.R.G. ad attrezzature di interesse generale non nella disponibilità pubblica; 

CHE è necessario eseguire una ricognizione puntuale ed un’esatta quantificazione di tali aree a 
standard, onde procedere alla verifica ed aggiornamento dei rapporti massimi tra gli spazi destinati 
agli insediamenti residenziali e gli spazi pubblici o riservati alle attività collettive, a verde pubblico o 
a parcheggi, per il rispetto del fabbisogno di standard urbanistici previsto per legge; 

CONSIDERATO: 

CHE l’art. 10 D. Lgs. n.163/06 comma 7 prevede che “i compiti di supporto all’attività del RUP 
possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice per l’affidamento di incarichi 
di servizi, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico”; 

CHE l’art. 90 D. Lgs. n.163/06 comma 1 prevede che le prestazioni relative agli incarichi di 
supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento possono essere 
espletate dai soggetti di cui alle lettere d), e), f), f-bis) e g); 

CHE l’importo dell’onorario per l’incarico da conferire è inferiore alla soglia di € 40.000 e che 
pertanto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 “Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30/11/2006 art. 3 comma zz e art. 7 
comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con affidamento diretto a professionista di 
fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti di comprovata esperienza; 

CHE nel caso di specie, per i motivi innanzi specificati, sussistono le condizioni per ricorre alla 
procedura di affidamento diretto come contemplata dal D. Lgs. n.163/06, previa verifica dei 
presupposti e delle condizioni ivi previste; 

RITENUTO dover provvedere all’affidamento dei servizi innanzi specificati all’arch. Paolo 
CARUCCI, nato a Noci il 23/01/1975 e residente in Alberobello alla via Benedetto Croce, n. 55; 

VISTA la normativa tecnica vigente; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DPR 207/10, Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/06; 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE all’arch. Paolo CARUCCI, nato a Noci il 23/01/1975 e residente in Alberobello 
alla via Benedetto Croce, n. 55, per le motivazioni illustrate in narrativa, l’incarico 
professionale di supporto tecnico-amministrativo alle attività del Responsabile del 
Procedimento per la ricognizione e verifica del soddisfacimento degli standard urbanistici in 
relazione allo schema di manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di 
intervento da parte di soggetti  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 2.500,00 omnicomprensiva di IVA e CNPAIA, con 
imputazione al capitolo Cap. 3278.09 epigrafato “Spese per incarichi vari urbanistici, 
assistenza al RUP e viabilità con i proventi delle O.U.” del bilancio 2015”; 

3. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di regolare 
fattura, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte dal 
Responsabile del Settore V; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’arch. Paolo CARUCCI, nato a 
Noci il 23/01/1975 e residente in Alberobello alla via Benedetto Croce, n. 55; 

5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

________________________ 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11/11/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

consegnata in data____________ 

IMP. 1051/2015 

 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1711

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte, 23 novembreb 2015

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



